
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От   8 февраля   2024 года  № 46                                                                               

с.Звериноголовское    

О муниципальной программе Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 
«Развитие агропромышленного комплекса в Звериноголовском муниципальном 

округе Курганской области» на 2023-2028 годы 

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, постановлением 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области от 5 

октября 2022г. № 67«О муниципальных программах Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области» Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области «Развитие агропромышленного комплекса в 

Звериноголовском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2028 

годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Вестник Звериноголовского муниципального округа» и разместить на 
официальном сайте Администрации Звериноголовского муниципального 
округа Курганской области в информационно- телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы-начальника УРСТ Администрации Звериноголовского 

муниципального округа. 

 

 

 

Глава Звериноголовского  

муниципального округа Курганской области                             М.А.Панкратова                                                                     



 

 

 Приложение 

к постановлению Администрации 
Звериноголовского 
муниципального округа Курганской 

области 
от                             2024 года №  
О муниципальной программе 

Звериноголовского 
муниципального округа 
«Развитие агропромышленного 

комплекса в Звериноголовском 
муниципальном округе Курганской 
области» на 2023-2028 годы 

 
 

 

       Муниципальная программа Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Развитие  агропромышленного комплекса  в 

Звериноголовском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2028 

годы 

 

Раздел 1. 

Паспорт муниципальной программы Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области «Развитие агропромышленного комплекса в 

Звериноголовском  

муниципальном округе Курганской области» на 2023-2028 годы 

 

Наименование Муниципальная программа Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области «Развитие 

агропромышленного комплекса в Звериноголовском 

муниципальном округе Курганской области» на 2023-2028 

годы  (далее – Программа, Шатровский муниципальный 

округ) 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области 

Соисполнители Отдел экономики и труда Звериноголовского 

муниципального округа; 

ГБУ «Кетовский центр ветеринарии » (по согласованию); 



кредитные организации (по согласованию); 

страховые организации (по согласованию); 

научные организации и образовательные учреждения (по 

согласованию); 

сельскохозяйственные товаропроизводители 

Звериноголовского муниципального округа (по 

согласованию); 

  

Цели Обеспечение населения Звериноголовского 

муниципального округа качественными и безопасными 

продуктами питания; 

повышение конкурентоспособности продукции, 

производимой в агропромышленном комплексе 

Звериноголовского муниципального округа; 

повышение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

Звериноголовского муниципального округа; комплексное 

развитие сельских территорий; 

воспроизводство и повышение эффективности 

использования земельных, трудовых и сырьевых 

ресурсов 

Задачи Стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции, производства пищевых 

продуктов; 

осуществление противоэпизоотических мероприятий в 

отношении карантинных и особо опасных болезней 

животных; 

стимулирование инвестиционной и инновационной 

деятельности и инновационного развития 

агропромышленного комплекса Звериноголовского 

муниципального округа; 

поддержка малых форм хозяйствования; 

обеспечение эффективной реализации Программы;  

повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве 

для обеспечения его устойчивого развития; 

повышение качества жизни сельского населения; 

создание условий для сохранения и восстановления 



плодородия почв, стимулирование эффективного 

использования земель сельскохозяйственного 

назначения; 

развитие переработки сельскохозяйственной продукции 

  

Целевые 

индикаторы 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий, в сопоставимых ценах (% к 

предыдущему году); 

поступление основных средств в сельскохозяйственных 

организациях в действующих ценах (млн рублей); 

объем отгруженной пищевой продукции в действующих 

ценах (млн рублей); 

инвестиции в развитие перерабатывающих производств 

(млн. рублей); 

рентабельность сельскохозяйственных организаций с 

учетом субсидий (%); 

среднемесячная номинальная заработная плата по 

сельскохозяйственным организациям (рублей) 

производство в хозяйствах всех категорий: зерновые и 

зернобобовые, картофель, овощи, масличные культуры; 

увеличение мощностей хранения зерна; 

производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе); 

производство молока в хозяйствах всех категорий; 

поголовье коров в хозяйствах всех категорий; 

поголовье крупного рогатого скота специализированных 

мясных пород; 

количество построенных или реконструированных 

семейных животноводческих ферм; 

количество крестьянских (фермерских) хозяйств, 

осуществивших проекты по созданию и развитию хозяйств 

с помощью грантовой поддержки; 

количество личных подсобных хозяйств, осуществляющих 

проекты создания и развития своих хозяйств с помощью 

грантовой поддержки «Агростартап»; 

обеспеченность специалистами организаций 



агропромышленного комплекса Звериноголовского 

муниципального округа 

Сроки реализации 

 

2023-2028 годы 

Объем 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы за счет 

внебюджетных источников (по согласованию) составит 

796   млн. рублей 

Ожидаемые  

результаты 

реализации 

Увеличение производства продукции сельского хозяйства 

в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) в 

2026 году по отношению к 2023 году на 38%, пищевых 

продуктов на 21,6 %; 

обеспечение среднегодового темпа прироста поступления 

основных средств в сельскохозяйственных организациях в 

действующих ценах в размере не менее 2,0 %; 

общий объем инвестиций в развитие перерабатывающих 

производств за период с 2023 по 2028 год составит 25 млн 

рублей;  

обеспечение соотношения заработной платы в сельском 

хозяйстве и в среднем по экономике округа на уровне не 

менее 55 % 

 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния  

агропромышленного комплекса Звериноголовского муниципального округа 

 

                     Программа разработана в соответствии с постановлением Правительства 

Курганской   области от 20 августа 2020 года № 264 «О комплексной программе 

Курганской области «Развитие агропромышленного комплекса в Курганской области на 

2021-2025 годы», Уставом Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области.                     

                     Программа определяет государственную региональную аграрную политику в 

Звериноголовском муниципальном округе на период с 2023 по 2028 годы, цели, задачи 

и направления развития сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 

промышленности в Звериноголовском муниципальном округе, финансовое 

обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их 

результативности.  

          Агропромышленный комплекс является важнейшим сектором экономики 

Звериноголовского муниципального округа. 



          Реализация мероприятий приоритетного национального проекта «Развитие 

агропромышленного комплекса», муниципальной программы Звериноголовского 

муниципального округа по развитию сельского хозяйства, социальному развитию села, 

положительно отразилась на ситуации в агропромышленном комплексе. 

По итогам уборки урожая 2022 года валовой сбор зерна составил 48693 тонн в 

бункерном весе, при урожайности 11 ц/га. Валовой сбор картофеля во всех категориях 

хозяйств  составил 105 тонн. С площади 6300 га убраны масленичные культуры, в 

частности подсолнечник и лен, намолочено 7900 тонн, урожайность  составила 12,5 

ц/га,  

Наличие поголовья крупного рогатого скота на конец 2022 года: в коллективных,  

крестьянских  (фермерских) и личных хозяйствах составляет 3657 голов, в  т. ч.  коров -  

1744 гол., лошадей - 617 гол., свиней 465 голов, овец и  коз 1740 голов, птицы – 9000 

голов. 3аготовлено грубых и сочных кормов для животноводства по 21 центнеру к.ед. 

на 1условную голову. 

За 2022 год валовой надой молока в хозяйствах всех категорий составило  

4464тонн, что на уровне 2021 года.  

Производство (выращивание) мяса крупного рогатого скота в живом весе 

составило 1241тонн, при среднесуточном приросте более 600 граммов. 

Инвестиции в развитие сельского хозяйства за 2022 год составили более 167,1 

млн рублей, в том числе на покупку техники израсходовано   150 млн. руб.      

        Улучшилось финансово-экономическое состояние сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. Среднемесячная зарплата одного работника в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах составила 19000 рублей (рост по сравнению с 2021 годом в 

1,03 раза),  

        Вместе с тем, в развитии агропромышленного комплекса имеются существенные 

проблемы. 

      Основными причинами существующих проблем в развитии агропромышленного 

комплекса в Звериноголовском муниципальном округе являются: 

      -  неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства, 

диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию и материально-технические, 

энергетические ресурсы, неудовлетворительный уровень развития рыночной 

инфраструктуры, несовершенство земельных отношений в аграрной сфере; 

      - низкий уровень инвестиционной и инновационной привлекательности при 

производстве сельскохозяйственной продукции и продовольствия; 

     - низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновление 

основных средств; 

     - слабое государственное регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия, материально-технических и энергетических ресурсов; 



     - финансовая неустойчивость сельского хозяйства, низкий уровень 

конкурентоспособности большинства товаропроизводителей, слабое развитие 

страхования в аграрном секторе экономики; 

    - малоэффективное использование земельных, трудовых, сырьевых ресурсов, 

межотраслевые диспропорции в агропромышленном комплексе; 

    - отставание социальной инфраструктуры сельских территорий от городов, низкий 

уровень жизни, занятости сельского населения, дефицит квалифицированных кадров. 

 

                   Раздел III. Цели и задачи Программы, способы их достижения 

Целями Программы являются: 

1) обеспечение населения округа качественными и безопасными продуктами 

питания; 

2)  повышение конкурентоспособности продукции, производимой в 

агропромышленном комплексе Звериноголовского муниципального округа; 

                     3) повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

товаропроизводителей; 

         4)  устойчивое развитие сельских территорий; 

         5)  воспроизводство и повышение эффективности использования земельных, 

трудовых и сырьевых ресурсов. 

         Для достижения этих целей в Программе предусматривается решение 

следующих задач: 

         1) стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной 

продукции, производства пищевых продуктов; 

         2) осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении карантинных 

и особо опасных болезней животных; 

         3) стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности и 

инновационного развития агропромышленного комплекса Звериноголовского 

муниципального округа; 

         4)  поддержка малых форм хозяйствования; 

         5)  повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его 

устойчивого развития; 

         6)  повышение качества жизни сельского населения; 

         7) создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, 

стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного 

назначения; 



         8) развитие переработки сельскохозяйственной продукции. 

          Для решения указанных выше задач основные усилия в 2023-2028 годах будут 

сосредоточены на следующих направлениях развития аграрного сектора: 

1) развитие отрасли растениеводства; 

2) развитие отрасли животноводства; 

3) поддержка малых форм хозяйствования на селе; 

4) развитие пищевой и перерабатывающей промышленности на территории 

Звериноголовского муниципального округа; 

5) обеспечение реализации программы «Развитие агропромышленного комплекса 

в Звериноголовском муниципальном округе» на 2023-2028 годы. 

 

Раздел IV. Развитие отрасли растениеводства 

 

        В Звериноголовском муниципальном округе есть объективные возможности 

развития растениеводства: 

        - наличие пахотных плодородных земель; 

        - относительно благоприятные природно-климатические условия. 

        На 01.01.2022 года в Звериноголовском муниципальном округе имелось 56,025 

тыс. гектаров пашни. Не использовалось 4,3 тыс.га пашни.  Валовый сбор зерновых и 

зернобобовых культур в 2022 году составил 48693 тонн при урожайности 11 центнеров 

с гектара, технических культур 6,3 тыс. тонн, при урожайности 12,5 центнеров с 

гектара.    

 Развитие растениеводства в Звериноголовском муниципальном округе сдерживают 

следующие проблемы: 

        - значительные колебания в доходности от реализации продукции 

растениеводства; 

        - неэффективное использование земель сельскохозяйственного назначения, 

нерациональная структура посевов, снижение плодородия почв; 

        - малые объемы застрахованных посевных площадей сельскохозяйственных 

культур; 

        - высокая нагрузка на сельскохозяйственную технику. 

         Основными целями развития отрасли растениеводства являются: 

1) обеспечение населения продукцией растениеводства; 



2) повышение конкурентоспособности растениеводческой продукции на внутреннем и 

внешнем рынках. 

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи: 

1) увеличение объемов производства основных видов растениеводческой продукции; 

2) техническое и технологическое перевооружение отрасли растениеводства. 

      Достижение указанных целей и задач осуществляется путем реализации 

следующих мероприятий: 

1) развитие элитного семеноводства; 

2) государственная поддержка кредитования отрасли растениеводства; 

3) управление рисками в подотраслях растениеводства; 

4) поддержка доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в 

растениеводстве; 

5) развитие первичной подработки и увеличения емкостей хранения зерна; 

6) обновление парка сельскохозяйственной техники. 

 

Раздел V. Развитие отрасли животноводства 

 

             По состоянию на 1 января 2023 года численность коров в хозяйствах всех 

категорий составила 1744 голов, это 105,3% к уровню 2022 года. 

      В хозяйствах всех категорий производство молока составило 4464  тонн в 2022 

году. Ежегодное увеличение происходит за счет роста продуктивности животных. В 

2022 году надой на одну корову составил 3400  кг молока. 

     В округе увеличивается поголовье специализированного мясного скота. Общее 

поголовье КРС мясного направления в СХП и КФХ составляет 3552 головы крупно 

рогатого скота мясных пород, в т.ч. 1691 коров. 

     По состоянию на 1 января 2023 года в округе во всех категориях хозяйств 

содержалось 465 голов свиней.  Численность поголовья свиней сосредоточена в ЛПХ. 

     Основными проблемами в животноводстве являются: 

     - низкая доходность реализованной продукции из-за диспаритета цен на 

животноводческую и промышленную продукцию, незначительного спроса на продукты 

питания животного происхождения вследствие низкого уровня доходов населения; 

     - монополизм обслуживающих и перерабатывающих организаций; 

     - низкая конкурентоспособность производимой продукции вследствие невысокой 

продуктивности скота, низкого уровня технологического развития отрасли, недостатка 



квалифицированных кадров, малой обеспеченности качественными кормами, 

недоработок в воспроизводстве и сохранности животных; 

     - недостаточное финансирование государственной ветеринарной службы. 

      Основной целью развития отрасли животноводства является создание условий для 

комплексного развития и повышения эффективности животноводства. 

      Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

      1) увеличение объемов производства продукции мясного и молочного 

животноводства на основе стабилизации поголовья скота и птицы и повышения их 

продуктивности, создания сбалансированной кормовой базы и перехода к новым 

технологиям содержания и кормления животных; 

       2) эффективное использование биопотенциала племенных животных; 

       3) увеличение поголовья животных специализированных мясных пород и помесных 

животных, полученных от скрещивания с мясными породами с внедрением новых 

технологий их содержания и кормления; 

       4) производство безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов и 

сырья животного происхождения. 

 

Раздел VI. Поддержка малых форм хозяйствования на селе 

 

         Данный раздел охватывает малые формы хозяйствования, к которым относятся 

крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, 

являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями, личные подсобные 

хозяйства, малые сельскохозяйственные организации (с численностью работающих до 

100 человек). 

         Развитие малых форм хозяйствования является важнейшим условием 

обеспечения устойчивого развития сельских территорий.  

         В Звериноголовском муниципальном округе по состоянию на 1 января 2023 года 

зарегистрировано 32 крестьянских (фермерских) хозяйства, занимающихся 

производством сельскохозяйственной продукции. 

         Основным направлением деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств 

является растениеводство. В 2022 году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами 

обрабатывалось 45483 гектаров пашни, 89 % от общей площади пашни в обработке. 

Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур составил 48693 тонн, при 

урожайности 11 центнера с гектара. 

        На 1 января 2023 года в округе насчитывалось   2700 личных подсобных хозяйств, 

на долю которых в 2022 году приходилось 100 % -  картофеля, 100 % - овощей. 



       В настоящее время развитие малых форм хозяйствования на селе сдерживает ряд 

проблем, в том числе: 

       - несовершенство земельных отношений в аграрной сфере; 

       - низкие доходы в сельском хозяйстве; 

       - неразвитая социальная и рыночная инфраструктура на селе; 

       - слабая залоговая база у большинства личных подсобных и крестьянских 

(фермерских) хозяйств. 

       В целях развития малых форм хозяйствования на селе необходимо решить 

следующие задачи: 

       1) развитие крестьянских (фермерских) хозяйств, в том числе семейных 

животноводческих ферм; 

       2) обеспечение доступа малых форм хозяйствования к субсидируемым кредитам 

банков; 

       3) обеспечение доступа малых форм хозяйствования к земельным ресурсам. 

       Достижение указанных целей и задач осуществляется путем реализации 

следующих мероприятий:      

      1) поддержка на создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств (участие 

в ведомственной целевой программе Департамента агропромышленного комплекса 

Курганской области «Грантовая поддержка на создание и развитие крестьянских 

(фермерских) хозяйств в Курганской области»; 

      2) развитие семейных животноводческих ферм (участие в ведомственной целевой 

программе Департамента агропромышленного комплекса Курганской области 

«Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) 

хозяйств Курганской области»); 

      3)  государственная поддержка кредитования малых форм хозяйствования; 

      4) выделение земельных участков в собственность крестьянских (фермерских) 

хозяйств до 100 га бесплатно; 

      5) поддержка мелкотоварного производства за реализованную продукцию 

животноводства; 

      6) работа по улучшению генетического потенциала поголовья и повышения 

продуктивности коров частного сектора через искусственное осеменение. 

 

Раздел VII. Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности на 

территории Звериноголовского муниципального округа 

 



        В целях обеспечения объема выпуска конкурентоспособной высококачественной 

продукции пищевых и перерабатывающих предприятий, максимально 

удовлетворяющих потребности населения, в полной мере использующих сырьевые 

ресурсы местных сельхозтоваропроизводителей, развитие пищевой и 

перерабатывающей промышленности на территории Звериноголовского 

муниципального округа будет идти по следующим приоритетным направлениям: 

      1) повышение конкурентоспособности за счет внедрения инновационных 

технологий, современных методов упаковки; 

      2) повышение качества и безопасности выпускаемой продукции, внедрение 

международной системы качества и безопасности, современных технологий 

управления; 

      3) освоение производства новых, востребованных видов продукции на 

потребительском рынке округа, ввозимых из других регионов; 

      4) модернизация и технологическое перевооружение пищевых производств, 

внедрение передовых ресурсосберегающих технологий. 

 

Раздел VIII. Обеспечение реализации Программы 

 

      Практика реализации муниципальной программы по развитию сельского хозяйства 

показала высокую эффективность использования программно-целевого метода 

расходования бюджетных средств на развитие агропромышленного комплекса. 

      Вместе с тем сохраняются проблемы квалификации кадров в отрасли, финансовой 

устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей округа, достижение ряда 

целевых контрольных показателей, ответственности получателей средств. 

      Все это требует дальнейшего совершенствования программно-целевого метода, 

повышения эффективности использования средств, выделяемых на развитие отрасли, 

создания условий для повышения финансовой устойчивости сельского хозяйства, 

повышения конкурентоспособности агропромышленного комплекса Звериноголовского 

муниципального округа, совершенствования взаимоотношений органов 

государственной власти, местного самоуправления и хозяйствующих субъектов в 

сфере агропромышленного комплекса. 

      В целях создания условий для реализации программы необходимо решить 

следующие задачи: 

      1) повышение квалификации кадров в агропромышленном комплексе 

Звериноголовского муниципального округа; 

      2) достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства в Звериноголовском 

муниципальном округе; 

      3) развитие системы сельскохозяйственного консультирования в Звериноголовском 

муниципальном округе. 



      Достижение указанных целей и задач осуществляется путем реализации 

следующих мероприятий:   

      1. Повышение квалификации кадров в агропромышленном комплексе 

Звериноголовского муниципального округа. 

       Реализация мероприятия направлена на повышение кадрового потенциала, 

конкурентоспособности агропромышленного комплекса. 

       В рамках осуществления мероприятия предусматривается: 

       -  подготовка и повышение квалификации руководителей и специалистов 

организаций агропромышленного комплекса Звериноголовского муниципального округа 

в целях повышения уровня профессионализма и управленческих способностей, 

инновационного мышления, предпринимательских навыков, необходимых для 

успешной работы; 

       Выполнение мероприятий позволит повысить уровень профессионализма 

руководителей и специалистов организаций агропромышленного комплекса 

Звериноголовского муниципального округа, увеличить обеспеченность специалистами 

организаций агропромышленного комплекса Звериноголовского муниципального округа 

до 96,5 %. 

      2. Достижение финансовой устойчивости сельского хозяйства Звериноголовского 

муниципального округа. 

      Реализация мероприятия направлена на улучшение финансового состояния 

сельскохозяйственных товаропроизводителей Звериноголовского муниципального 

округа. 

      В рамках осуществления мероприятия предусматривается: 

      1) проведение мониторинга финансовой устойчивости сельскохозяйственных 

организаций; 

      2) содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям по использованию 

льготного налогообложения сельскохозяйственного производства в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации; 

      3) содействие сельскохозяйственным товаропроизводителям в их участии в 

государственных закупочных интервенциях; 

      4) совершенствование системы размещения государственных и муниципальных 

заказов на поставку сельскохозяйственной продукции и продовольствия для 

учреждений социальной сферы; 

     5) реализация проектов государственно-частного партнерства при строительстве 

объектов производственной инфраструктуры. 

      3. Развитие системы сельскохозяйственного консультирования  

      Реализация основного мероприятия направлена на расширение доступа 

сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения к 



консультационным услугам, оказание консультационной помощи 

сельскохозяйственным товаропроизводителям в освоении инноваций, передового 

опыта и прогрессивных методов хозяйствования, доведение консультационных услуг 

до объемов, обеспечивающих потребности сельскохозяйственного производства и 

жителей сельских территорий, проведение обучающих и демонстрационных 

мероприятий для руководителей и специалистов агропромышленного комплекса 

Звериноголовского муниципального округа. 

      4. Совершенствование обеспечения реализации Программы. 

      Реализация мероприятия направлена на обеспечение выполнения Программы. 

      В рамках осуществления мероприятия предусматривается: 

      1) обеспечение деятельности и выполнение функций отдела экономического 

развития Администрации Звериноголовского муниципального округа – ответственного 

исполнителя функций и выполнение услуг в сфере агропромышленного комплекса; 

      2) мероприятия в области сельскохозяйственного производства (проведение 

районных конкурсов, выплаты премий в сфере агропромышленного комплекса); 

      Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе заключения 

соглашения Главы Звериноголовского муниципального округа с 

сельхозтоваропроизводителями, которые должны предусматривать обязательства  

Администрации Звериноголовского муниципального округа по финансированию 

мероприятий и выполнению показателей Программы. 

 

Раздел IХ. Сроки реализации Программы 

 

      Сроки реализации программы 2023-2028 годы. 

 

Раздел Х. Сведения о распределении объемов финансирования Программы 

по годам реализации 

 

      Объем финансирования Программы за счет внебюджетных источников (по 

согласованию) по годам составляет: 

       2023 год – 120 млн. рублей, 

      2024 год – 125 млн. рублей, 

      2025 год – 130 млн. рублей. 

      2026 год – 135 млн. рублей, 

      2027 год – 140 млн. рублей, 



      2028 год -  146 млн. рублей.    

Раздел ХI.  Прогноз ожидаемых конечных результатов Программы 

 

      В результате реализации Программы будет обеспечено увеличение вклада 

агропромышленного комплекса в социально-экономическое развитие 

Звериноголовского муниципального округа. 

     Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в 

2028 году составит 103,6 %. 

     К 2028 году производство зерна повысится до 56,089 тыс. тонн, картофеля – 

1,21тыс. тонны, скота и птицы на убой – до 1,43 тыс. тонн, молока – до 5,142 тыс. тонн. 

     Для этих целей предполагается обеспечить среднегодовой темп прироста 

поступления основных средств в сельскохозяйственных организациях в размере не 

менее 2,0 %.      

     За период реализации программы предполагается стабилизация финансового 

положения сельского хозяйства в Звериноголовском муниципальном округе. К 2028 

году средняя рентабельность сельскохозяйственных организаций должна составить не 

менее 15,0 %, соотношение заработной платы в сельском хозяйстве и в среднем по 

экономике Курганской области до уровня не менее 55 %. 

     Общий объем инвестиций в развитие перерабатывающих производств за период с 

2023 по 2028 год составит 25 млн рублей. 

     Реализация Программы позволит существенно повысить конкурентоспособность 

сельскохозяйственной продукции и продовольствия на внутреннем и внешнем рынках, 

обеспечить население Звериноголовского муниципального округа качественными и 

безопасными продуктами питания. 

                                   Раздел ХII. План реализации Программы 

     План реализации Программы, содержащий перечень мероприятий с указанием 

сроков их реализации, ожидаемых результатов, ответственных исполнителей, 

приведен в приложении 1 к Программе. 

Раздел ХIII. Сведения о целевых индикаторах Программы 

     Система целевых индикаторов достижения целей и решения задач Программы 

приведены в приложении 2 к Программе. 

 

 

Управляющий делами – руководитель аппарата  

Администрации Звериноголовского  

муниципального округа                                                                   О.С.Макаклюй 



 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Программы 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализации 

годы 

Ожидаемый результат Ответственный 

исполнитель 

Развитие отрасли растениеводства 

1) Развитие элитного 

растениеводства 

2023-2028 Повышение качества 

высеянных семян. 

Высев ежегодно не 

менее 10 % элитных 

семян от общей 

площади посевов 

Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа,  

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа   

(по согласованию) 

2) Государственная 

поддержка кредитования 

отрасли 

растениеводства 

2023-2028 Увеличение объемов 

кредитования отрасли 

растениеводства 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию), 

кредитные 

организации (по 

согласованию) 

3) Управление рисками в 

отрасли 

2023-2028 Повышение 

инвестиционной 

привлекательности и 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

 Приложение 1                                                                                                

к муниципальной программе 

Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области «Развитие 

агропромышленного комплекса в 

Звериноголовском муниципальном 

округе Курганской области» на 

2023-2028 годы 



растениеводства финансовой 

устойчивости сельского 

хозяйства 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию), 

страховые 

организации (по 

согласованию) 

4) Поддержка доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в 

растениеводстве 

2023-2028 Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Звериноголовского 

муниципального округа, 

повышение плодородия 

и качества почв 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

5) Поддержка увеличения 

емкостей хранения 

зерна 

2023-2028 Прирост емкостей 

единовременного 

хранения зерна на 2 

тыс. тонн 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию),  

6) Обновление парка 

сельскохозяйственной 

техники 

2023-2028 Увеличение 

обрабатываемой по 

ресурсосберегающим 

технологиям 

пашни до 85 % 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

Развитие отрасли животноводства 

7) Племенное 

животноводство 

2023-2028 Повышение доли 

племенных животных 

позволит повысить 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 



продуктивность стада округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

8) Развитие молочного 

скотоводства 

2023-2028 Повышение 

инвестиционной 

привлекательности и 

конкурентоспособности 

отрасли за счет 

реконструкции и 

модернизации ферм по 

производству 

молока на базе 

современных 

технологических 

решений 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

9) Развитие мясного 

скотоводства (участие в 

ведомственной целевой 

программе 

Департамента 

агропромышленного 

комплекса 

Курганской области по 

развитию мясного 

скотоводства Курганской 

области  

2023-2028 Снижение 

себестоимости 

производства 

мяса и увеличение 

удельного веса 

высококачественного 

мяса на основе 

наращивания поголовья 

скота 

специализированных 

мясных пород 

Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

10) Развитие коневодства 2023-2028 Увеличение поголовья 

лошадей  

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

11) Обеспечение 

проведения 

противоэпизоотических 

мероприятий в 

Звериноголовском 

2023-2028 Создание условий для 

проведения 

профилактических 

мероприятий по 

предупреждению очагов 

заразных болезней 

 ГБУ «Кетовский центр 

ветеринарии», 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 



муниципальном округе животных, обеспечения 

населения 

качественной 

животноводческой 

продукцией, 

поступающей от 

местных 

производителей  

муниципального округа 

(по согласованию) 

12) Государственная 

поддержка кредитования 

отрасли животноводства 

2023-2028 Увеличение объемов 

кредитования отрасли 

животноводства 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

Поддержка малых форм хозяйствования на селе 

13) Грантовая поддержка на 

создание и развитие 

крестьянских 

(фермерских) хозяйств  

(участие в 

ведомственной целевой 

программе 

Департамента 

агропромышленного 

комплекса  

Курганской области 

«Грантовая поддержка 

на создание и развитие 

крестьянских 

(фермерских) хозяйств в 

Курганской области») 

2023-2028 К 2028 году создание 

дополнительно 3  

крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 

которые обеспечат 

создание не менее 6 

дополнительных 

рабочих мест 

Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

14) Развитие личных 

подсобных хозяйств, 

осуществляющих 

проекты создания и 

развития своих хозяйств 

с помощью грантовой 

поддержки 

«Агростартап» 

2023-2028 К 2028 году создание 

дополнительно 3 

личных подсобных 

хозяйств, 

осуществляющих 

проекты создания и 

развития своих 

хозяйств с помощью 

грантовой поддержки 

«Агростартап, которые 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 



обеспечат создание не 

менее 5 

дополнительных 

рабочих мест 

(по согласованию) 

15) Развитие семейных 

животноводческих ферм 

(участие в 

ведомственной целевой 

программе 

Департамента 

агропромышленного 

комплекса  

Курганской области 

«Развитие семейных 

животноводческих ферм 

на базе крестьянских 

(фермерских) хозяйства 

Курганской области») 

2023-2028 К 2028 году 

строительство и 

реконструкция 2 

семейных 

животноводческих 

ферм 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

16) Расширение 

искусственного 

осеменения 

сельскохозяйственных 

животных на территории 

Звериноголовского 

муниципального округа 

2023-2028 Увеличение 

производства мяса 

Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, ГБУ «Кетовский 

центр ветеринарии»     

(по согласованию), 

органы местного 

самоуправления (по 

согласованию), 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

(по согласованию) 

17) Государственная 

поддержка кредитования 

малых форм 

хозяйствования 

2023-2028 Прирост льготных 

кредитов и займов, 

взятых малыми 

формами 

хозяйствования, к 2028 

году составит 7% 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию), 

кредитные 

организации (по 

согласованию) 

18) Поддержка 

мелкотоварного 

производства за 

2023-2028 Прирост 

сельскохозяйственной 

продукции, 

Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 



реализованную 

продукцию 

животноводства 

произведенной малыми 

формами 

хозяйствования, к 2028 

году составит 5,0 % 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

Обеспечение реализации Программы 

19) Повышение 

квалификации кадров в 

агропромышленном 

комплексе 

Звериноголовского 

муниципального округа 

2023-2028 Увеличение 

обеспеченности 

специалистами 

сельскохозяйственных 

организаций 

Звериноголовском 

муниципальном округе 

до 96,5 % 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию), 

научные организации и 

общеобразовательные 

учреждения (по 

согласованию) 

20) Достижение финансовой 

устойчивости сельского 

хозяйства 

2023-2028 Достижение 

рентабельности 

сельскохозяйственных 

организаций 

Звериноголовского 

муниципального округа 

до уровня 100 % с 

учетом субсидий 

 Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию) 

21) Развитие системы 

сельскохозяйственного 

консультирования в 

Звериноголовском 

муниципальном округе 

2023-2028 Увеличение количества 

информационных услуг, 

оказанных 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям 

Звериноголовского 

муниципального округа 

Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 

округа 

Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности на территории 

Звериноголовского муниципального округа 

22) Поддержка увеличения 

инвестиций в развитие 

пищевой и 

перерабатывающей 

2023-2028 Увеличение объемов 

производства в 2028 

году по сравнению с 

Управление развития 

сельских территорий 

Администрации 

Звериноголовского 



промышленности 2023 годом на 

4 %, расширение 

ассортимента, 

повышение качества и 

конкурентоспособности 

продукции 

округа, 

сельскохозяйственные 

товаропроизводители 

Звериноголовского 

муниципального округа 

(по согласованию), 

производители 

пищевой продукции в 

Звериноголовском 

муниципальном округе 

(по согласованию) 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                      

 Приложение 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

к муниципальной программе 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области «Развитие    

агропромышленного комплекса  в 

Звериноголовском муниципальном 

округе Курганской области» на   2023-

2028 годы                                                                                                                             

 

 

Система целевых индикаторов Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1. Индекс производства продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) 

% к 

предыдущему 

году 

101,5 102,4 103,2 103,4 103,5 103,6 

2. Поступление основных средств в 

сельскохозяйственных организациях в 

действующих ценах 

млн рублей 150 152 157 160 161 163 



3. Объем отгруженной пищевой продукции в 

действующих ценах  

млн рублей  10 10,6 11,4 11,8 12,0 12,3 

4. Инвестиции в развитие 

перерабатывающих производств 

млн рублей 3,0 3,1 3,2 3,3 3,4 3,5 

5. Рентабельность сельскохозяйственных 

организаций (с учетом субсидий) 

% 60 70 80 90 100 100 

6. Среднемесячная номинальная 

заработная плата по 

сельскохозяйственным организациям 

рублей 19000 19456 20078 20801 21000 22000 

Развитие отрасли растениеводства   

7. Производство в хозяйствах всех категорий:        

 зерновые и зернобобовые культуры тонн 50000 51200 52800 54740 55000 55400 

 картофель тонн 115 118   121 122 123 124 

 овощи тонн 41 42 43 44 45 46 

 масличные культуры тонн 6500 6600 6800 6900 7000 7050 

8. Увеличение мощностей хранения зерна тонн 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

                                                                                                Развитие отрасли животноводства   

9. Производство скота и птицы на убой в 

хозяйствах всех категорий (в живом весе) 

тонн 1260 1290 1331 1379 1400 1450 

10. Производство молока в хозяйствах всех 

категорий 

тонн 4530 4640 4788 4860 4900 4950 



11. Поголовье коров в хозяйствах всех категорий голов 1672 1697 1751 1780 1800 1814 

12. Поголовье крупного рогатого скота 

специализированных мясных пород 

голов 3626 3713 3832 3850 3900 3970 

                                                                                   Поддержка малых форм хозяйствования на селе   

13. Количество построенных или 

реконструированных 

семейных животноводческих ферм  

 

единиц 0 1 1 1 1 1 

14. Количество крестьянских (фермерских) 

хозяйств, осуществивших проекты по созданию 

и развитию  

хозяйств с помощью грантовой поддержки 

единиц 

0 1 1 1 

1 1 

15. Количество личных подсобных хозяйств, 

осуществляющих проекты создания и 

развития своих хозяйств с помощью 

грантовой поддержки «Агростартап» 

единиц 

1 1 1 1 

1 1 

Обеспечение реализации Программы   

16. Обеспеченность специалистами организаций 

агропромышленного комплекса 

Звериноголовского  

муниципального округа 

% 96 96,1 96,2 96,3 96,4 96,5 

 



 

 

 

 

 

 

  

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 
Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

«Развитие агропромышленного комплекса в Звериноголовском муниципальном округе Курганской области» на 2023-2028 

годы 

   

П№ 

п/п 

Мероприятие   

 

Источник 

финансировани

я 

Объем финансирования по 

годам, тыс. рублей 

всего 2023 

год 

2024 год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 год 

1 

Покупка 

сельскохозяйственн

ой техники, 

оборудования, 

животных 

Не бюджетное 

796 120 125 130 135 140 

 

 

146 

 

Приложение 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

к муниципальной программе 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области «Развитие    

агропромышленного комплекса  в 

Звериноголовском муниципальном 

округе Курганской области» на   2023-

2028 годы                                                                                                                             

 


